
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПО ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКЕ 

П Р И К А З 

25 мая 2016 № 5 5 Ю Д 

О полномочии 
устанавливающего 
нормирования 

органа, 
правила 

В соответствии с Требованиями к порядку разработки и принятия правовых 
актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
Смоленской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, 
утвержденными постановлением Администрации Смоленской области от 23.12.2015 
№ 836, 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Определить Департамент Смоленской области по внутренней политике 
(далее - Департамент) органом, обладающим полномочием органа, 
устанавливающего правила нормирования в сфере закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения нужд Департамента и Областного государственного бюджетного 
учреждения «Редакция научно-популярного журнала «Край Смоленский» (далее ~ 
ОГБУ «Редакция научно-популярного журнала «Край Смоленский») , в единой 
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, а до даты ввода ее в эксплуатацию - на 
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Отделу финансовой работы и государственного заказа в соответствии с 
порядком, установленным настоящим приказом, обеспечить в срок до 1 июня 2016 
года принятие приказа Департамента, утверждающего требования к отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
закупаемым Департаментом и О Г Б У «Редакция научно-популярного журнала «Край 
Смоленский». 

3. Определить следующий порядок разработки и принятия приказа 
Департамента об утверждении требований к отдельным видам то1шров, работ, услуг 
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым Департаментом и 



2 
ОГБУ «Редакция научно-популярного журнала «Край Смоленский» (далее - проект 
приказа указанного в пункте 2 настоящего приказа): 

3.1 разместить проект приказа, указанного в пункте 2 нас10ящег0 приказа, в 
единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, а до даты ввода ее в 
эксплуатацию - на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, ока:}ание услуг (далее - единая 
информационная система) в целях осуществления общественного контроля; 

3.2 общественный контроль проекта приказа, указанного в пункте 2 настоящего 
приказа, осуществляется в форме общественного обсуждения (дaJ[ee - обсуждение в 
целях общественного контроля); 

3.3 срок проведения обсуждения в целях общественного контроля 
устанавливается в количестве семи календарных дней со дня размещения проекта 
приказа, указанного в пункте 2 настоящего приказа в единой информационной 
системе; 

3.4 Департамент рассматривает поступившие в электронной или письменной 
форме предложения общественных объединений, объединений юридических лиц и 
ф а ж д а н и не позднее трех рабочих дней со дня поступления предложений 
общественных объединений, объединений юридических лиц и ф а ж д а н размещают 
эти предложения и ответы на них в единой информационной системе; 

3.5 по результатам обсуждения в целях общественного к о т р о л я Департамент 
принимает решение о внесении изменений в проект приказа, укасшиного в пункте 2 
настоящего приказа, с учетом предложений общественных объединений, 
объединений юридических лиц и граждан или о принятии проекта приказа, 
указанного в пункте 2 настоящего приказа, без учета указанных предложений; 

3.6 проект приказа, указанного в пункте 2 настоящего приказа, прошедший 
процедуру обсуждения в целях общественного контроля, подлежит обязательному 
обсуждению на заседании Общественного совета при Департаменте; 

3.7 по результатам рассмотрения проекта приказа, указанного в пункте 2 
настоящего приказа. Общественный совет Департамента принимает одно из 
следующих решений: 

а) о возможности принятия правового акта; 
б) о необходимости доработки проекта правового акта; 
3.8 решение, принятое общественным советом, оформляется протоколом, 

который подписывается всеми членами общественного совета и не позднее трех 
рабочих дней со дня принятия соответствующего решения размещается 
Департаментом в единой информационной системе; 

3.9 в случае принятия решения, указанного в подпункте «б» подпункта 3.6 
настоящего приказа. Департамент утверждает проект приказа, указанного в пункте 2 
настоящего приказа, после его доработки с учетом рео1ения, принятого 
общественным советом; 

3.10 проект приказа, указанного в пункте 2 настоящего приказа, должен 
содержать наименования заказчиков и ведомственный перечень, отдельных видов 
товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские 



3 
свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики, имеющие 
влияние на цену товаров, работ, услуг, закупаемых Департаментом и О Г Б У 
«Редакция научно-популярного журнала «Край Смоленский»; 

3.11 проект приказа, указанного в пункте 2 настоящего приказа, размещается 
единой информационной системе в течение семи рабочих дней со дня их принятия 

4. Предоставить Никонову Константину Владимировичу, начальнику 
Департамента, полномочие органа устанавливающего правила нормирования, в 
единой информационной системе сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, а до даты ввода ее в 
эксплуатацию - на официа-чьном сайте Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 
информации о размещении заказов на поставки товаров выполнение работ, оказание 
услуг в целях осуществления общественного контроля в части права размещения 
проектов правовых актов, а также пояснительных записок к ним, утверждающих: 

- нормативные затраты; 
- требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 

цены товаров, работ, услуг), закупаемым Департаментом и ОГБУ «Редакция 
научно-популярного журнала «Край Смоленский». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник Департамента К.В.Никонов 


